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Praha

Hlavní městomělo ve
své historii v čele práv-
níky i lékaře. Nynímá
primátorméně kompe-
tencí, některé projek-
ty tak zamrzají.

PRAHA Ani více než dva týdny po
volbách metropole nezná v pořadí
jedenadvacátého primátora. Nyní
o prestižní post usilují dva lékaři,
Bohuslav Svoboda z ODS a Zdeněk
Hřib za Piráty. Doktoři v čeleměsta
nejsou výjimkou, třeba exprimátor
Pavel Bém z ODS je povoláním psy-
chiatr. Funkce primátora vznikla
před sto lety v roce 1922 zároveň
s vytvořením Velké Prahy. Předtím
se o Prahu starali purkmistři a sta-
rostové. Historicky dostali nejčastě-
ji primátorský řetěz právníci, hlav-
ní město řídil i účastník protinacis-
tického odboje či překladatel z ang-
ličtiny.
„První purkmistr, který na začát-

ku roku zahajoval funkční období a
na jehož konci za městskou radu
skládal účty, se časem začal nazývat
primas. Od roku 1588 byl označo-
ván latinským překladem, dodnes
známým termínem primátor,“ uvá-
dí Václav Ledvinka, bývalý dlouho-
letý ředitel Archivu hl. m. Prahy.
O vůbec prvnímpředstaviteli hlav-

ního města se toho moc neví. Byl
jím Bernard Augustin Zahořanský
z Vorlíkova, který žil v 18. století.

Purkmistr z Vorlíkova
Už první purkmistr stál v čele Pra-
hy standardní čtyři roky, pozůstat-
ky jeho vlády se na hlavním městě
odrážejí dodnes. Měl totiž oproti
dnešnímprimátorůmmnohem vět-
ší pravomoci.
„Vytvořil efektivně fungující správ-

ní a soudní úřad, do jehož pravomo-
ci spadalo všechno nešlechtické oby-
vatelstvo Prahy včetně dříve privile-
govaných či z městské působnosti
vyňatých skupin, jako bylo ducho-
venstvo, členové univerzity či Židé.
Bylo to v té době asi 80 tisíc obyvatel
města,“ píší archiváři pražského
magistrátu.
Zahořanský z Vorlíkova stál napří-

klad za výstavbou schodů z Kampy
na Karlův most či za opravou Staro-
městské radnice. V roce 1786 rozho-
dl o prvním rozšíření Olšanských

hřbitovů, rozhodl také o rozšíření
Malostranského hřbitova či hřbitova
v Košířích.
Pokud má město Praha dluh vůči

některé ze svých významných osob-
ností, platí to podle historika Ledvin-
ky ve vztahu ke Karlu Baxovi, který
se v lednu 1922 stal prvním praž-
ským primátorem a také jedním ze
dvou jeho starostů. „Nemá ulici, pa-
mětní desku ani jinou upomínku,
kromě pojmenování malé obřadní
síně ve strašnickémkrematoriu. Při-
tom právě on setrval v úřadě praž-
ského starosty nejdéle ze všech
jeho dosavadních držitelů,“ říká
Ledvinka.
Baxa byl hlavním organizátorem

Velké Prahy, tedy přeměny nesouro-

dého konglomerátu čtyř desítek
měst a vsí v milionové velkoměsto.
Znám byl však také pro své antise-
mitské názory, jako právník zastupo-
val i rodinu Hrůzovu v procesech
s Leopoldem Hilsnerem.

Méně pravomocí
V roce 2022 už v Praze žije více než
jeden a půl milionu obyvatel a pri-
mátor má na starosti druhý nejvyšší
rozpočet v zemi. Už ale nemá tak sil-
né kompetence, ve skutečnosti je
jen jedním z jedenácti městských
radních. Podle bývalých primátorů
je problémem nesourodost Prahy,
která se od rozpadu Československa
postupně rozmělnila na desítky ma-
lých i velkých městských částí.

„Kompaktní města umějí na vzni-
kající problémy rychleji reagovat.
Do prostoru rozplizlá urbanizova-
ná území toho nejsou schopna,“
konstatuje bývalý primátor a nyní
vysokoškolský pedagog Tomáš Hu-
deček. Naráží na fakt, že Praha má
v současnosti 57 městských částí.
Starosta nejmenší – Královic s něko-
lika stovkami obyvatel – i starosta
nejlidnatější Prahy 4 takmají stejné
kompetence.

Nikdo nechce z kola ven
Polistopadové období bylo podle
bývalé primátorky Adriany Krnáčo-
vé charakteristické snahou udělat
Prahu opět „velkou“ hlavně z poli-
tických důvodů, což byla chyba. Po-

dle Krnáčové by metropoli prospě-
lo, kdyby byla rozdělena jen do de-
seti velkých obvodů. „Nyní se to ale
prakticky nedá řešit, ukažte mi na
starostu, který by se dobrovolně
vzdal svého místa,“ vysvětluje ex-
primátorka.
Spory mezi městem a jeho část-

mi i podle odborníků provoz měs-
ta ochromují. Magistrát usiluje
o okruh, ale dotčené městské části
ho blokují. „Praha má třeba zájem
z důvodu zrychlení výstavby cent-
ralizovat stavební povolení do jed-
noho celopražského obvodu, če-
muž se velké městské části brání,“
dodává šéf Institutu plánování a
rozvoje hl. m. Prahy Ondřej Bo-
háč.

Adriana Krnáčová, ANO

Jediná žena mezi
primátory nastoupila
do úřadu 26. 11. 2014.
Skončila 15. 11. 2018.

Slunečná neděle lákala k ná-
vštěvě pražské zoologické zahra-
dy. Velký zájemměli návštěvníci
o nový pavilon goril. „Prodlouže-
né otevírací doby využily desít-
ky lidí. Bylo to dáno také hez-
kým počasím, které přišlo po spí-
še deštivém a chladném září. Go-
rily byly navíc poprvé k vidění
také venku,“ řekl Filip Mašek,
mluvčí zoologické zahrady. Pavi-
lon goril Rezervace Dja má totiž
od 7. října o dvě hodiny prodlou-
ženou otevírací dobu. Na rozdíl
od celého areálu, který zavírá
v 18 hodin, mohou lidé trávit čas
s gorilami až do osmé večer.
K návštěvě poslouží nový vchod
do zoo, který se i s pokladnami
nachází u autobusové zastávky
Sklenářka, v blízkosti severního
parkoviště zoo. (boh)
Foto: Oliver LeQue, ZooPraha

Matěj Nejedlý
redaktor MF DNES
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JanKoukal, ODS

Bývalý velvyslanec
v Rakousku byl ve
funkci od 13. 5. 1993
do 26. 11. 1998.

JanKasl, ODS

Bývalý politik a
architekt. Ve funkci
byl od 26. 11. 1998,
odstoupil 28. 5. 2002.

Igor Němec, ODS

Ve funkci byl od 15. 7.
2002 do 28. 11. 2002.
Řešit musel hlavně
tisíciletou povodeň.

Pavel Bém, ODS

Nejdéle sloužící
primátor byl ve
funkci od 28. 11. 2002
do 30. 11. 2010.

Bohuslav Svoboda, ODS

Lékař a porodník byl
ve funkci od 30. 11.
2010. Odvolán byl
23. 5. 2013.

TomášHudeček, TOP 09

Pedagog a politik řídil
město od 23. 5. 2013,
mandát mu skončil
26. 11. 2014.

ZdeněkHřib, Piráti

Lékař a rodák ze
Slavičína je
primátorem
od 15. 11. 2018.

Ve výčtu primátorů uvádíme všechny, kteří do funk;ce nastoupili od roku
1993. Nevešel se tak napříkladMilan Kondr. Foto: archivMAFRA

Do Pavilonu
goril lze zajít až
do osmi večer

Praha

Karlova univerzita
zjednoduší online
výuku
Pedagogická fakulta Univerzity Kar-
lovy spustila inovativní publikační
systém, který má pomoci studen-
tům a učitelům vytvářet, ukládat a
sdílet virtuální vzdělávací materiá-
ly. Takzvaný FutureBooks má po-
moci studentům a žákům v oblasti
elektronického vzdělávání. „Futu-
reBooks představuje pro akademic-
ký svět inovativní nástroj, který
v maximální míře reflektuje potře-
by digitálního věku a díky své inter-
aktivitě umožňuje každému na uni-
verzitní půdě, aby se stal součástí
výukového procesu. Ať už jde o stu-
dující, o vyučující, či akademické
instituce,“ konstatuje rektorka Uni-
verzity Karlovy Milena Králíčková.
Kromě online učebnic lze do Futu-
reBooks vkládat i další obsahy, ja-
kými jsou video streamy, obrázky
či hudba. (nej)

Malá Strana

Lanovku na Petřín
zastaví revize
Pár dní se lidé nesvezou oblíbenou
lanovkou z Malé Strany na Petřín.
Od pondělí 10. října do čtvrtka
27. října totiž prochází pravidel-
nou podzimní údržbou. „Dojde
k přesnému geodetickémuměření
jednotlivých prvků trati, rozchodu
kolejí a dalších součástí kolejové-
ho svršku,“ uvedl Pavel Kejha, ve-
doucí provozovny LD Petřín.
V rámci pravidelné údržby techni-
ci vyčistí také navíjecí komory či
osvětlení tratě a stanic. Před opě-
tovným zahájením provozu bude
též vyčištěna trať, stanice i samot-
né vozy. Lanovka na Petřín je po-
dle provozovatele vytíženější bě-
hem letní sezony od dubna až do
října, kdy v běžném roce v průmě-
ru přepraví 250 tisíc cestujících
měsíčně. V zimní sezoně to v běž-
ném roce je v průměru 120 tisíc pa-
sažérů měsíčně. (boh)

Modřany

Nemocné stromy
zmizí z lesů
Očistný zásah proběhne během říj-
na v lesích na jihu hlavního města
v režii společnosti Lesy hl. m. Pra-
hy (LHMP). Lesáci zasáhnou v Mod-
řanské a Komořanské rokli, Cholu-
pickém vrchu, Píšovickém lese
s přesahem až do Hodkoviček.
Z těchto lokalit zmizí nepůvodní
dřeviny, například akát. Zdravotně
bezpečnostní zásahy lesáci plánují
i v místech, kde zpracují přede-
vším jasany napadené houbovým
onemocněním. (boh)

Pražští primátoři od rozpadu Československa

Sto let s primátory: řešili
Velkou Prahu i Dozimetr

Nájmy
Pro zaměstnance ambasád a konzulátů hle-
dáme byty k pronájmu v Praze. T.
723047669.244447

Byty - koupě
Koupím byt, starší osoby nechám v bytě i na
dožití. 725805115264827

Koupím
Koupím knihy i celé knihovny a gramodes-
ky. Rád poradím. 775699350 261684

Knihy! Vykoupím knihy - novější i starší. So-
lidní ceny za vaše knihy. Tel:603478873 263974

Knihy a časopisy
Knihy! Koupím velkou knižní pozůstalost.
Knihy, příp. i starožitný a retro nábytek vhod-
ný do stylové čítárny - knihovnu, křesla, sto-
lek, lampu, aj. Tel. 603478873264145

Služby, řemesla
Za bednu knih až 3 tis., tel. 739379270.264792

Vyklizení bytů a domů zdarma za staré a po-
užité věci, tel. 734126889.264799

Za bednu LP, CD, magnetofonových pásků,
audiokazet až 2000. Tel. 739379270. 264806


